facultades del usufructuario minero de poder desempeñar prospecciones y excavaciones. Aquí se plantea una cuestión importante los límites y conservación del usufructo, De Bujan considera que no existe transformación y si una potenciación económica del fundo, nosotros creemos sin embargo que habrá que observar que tipo de transformación ha sufrido el fundo por las excavaciones mineras, cuando se excede de las facultades de *uti* y *frui*, ya que ello constituye un supuesto de extinción del mismo.

Veamos el fragmento de Ulpiano, libr.18 ad Sabinum, D.7.1.13.5:

Inde est quaesitum, an lapidicinas vel cretifodinas vel arenifodinas ipse instituere possit? Et ego puto etiam ipsum instituere posse, si non agri partem necessariam huic rei occupaturum est. Proinde venas quoque lapidicinarum et huiusmodi metallorum inquirere poterit; ergo et auri, et argenti, et et sulphuris, et aeris, et ferri, et ceterorum fodinas, vel quas paterfamilias instituit, exercere poterit, vel ipse instituere, si nihil agriculturae noceat. Et si forte in hoc, quod instituit, plus redditus sit, quam in vineis, vel arbustis, vel olivetis, quae fuerunt, forsitam etiam haec deicere poterit, siquidem ei permittitur meliorare proprietatem.

El pasaje es significativo, partimos de una premisa y es que el usufructuario no debe empeorar la condición de la propiedad²⁷, si bien puede mejorarla, pero ¿en qué medida puede existir transformación?. Es obvio que no ha de existir destrucción de la cantera por prospecciones masivas que inutilicen el fundo aunque el texto nos permite dilucidar algunos aspectos del usufructo de un fundo con canteras o minas:

- Se permite la apertura y exploración del subsuelo en minas ya iniciadas por el titular del fundo o por el mismo usufructuario, pero estableciendo que no podrá ocupar la total superficie del fundo, ni ser nocivo para la agricultura, *si non agri partem necessariam huic rei occupaturum est*
- Al mismo tiempo permite la explotación de filones de todo tipo de piedras y metales, pero con una restricción importante, sin perjudicar la agricultura. Pero este límite viene superado por el final del fragmento que a juicio de algunos autores acusa alteraciones²⁸ dado que confiere mayor importancia a la industria minera que a la agricultura cuando permite arrancar el cultivo en los supuestos en los cuales los beneficios de la explotación geológica sean superiores a los del cultivo, ya que como apunta el final del texto se permite su mejora *permittitur meliorare proprietatem*.